

# 太平洋证券掘金纯债 1 号集合资产管理计划

## 2023 年第 1 季度管理报告

(报告期：2023 年 1 月 1 日-2023 年 3 月 31 日)



管理人：太平洋证券股份有限公司  
托管人：中国光大银行股份有限公司北京分行

## 一、重要提示

本报告依据《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》(以下简称《管理办法》)、《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管理规定》(以下简称《运作管理规定》)、《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》(以下简称《指导意见》)及其他有关规定制作。

本报告并非宣传推介材料,所载内容仅供本集合计划客户参考。任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制或删改,否则将构成侵权。

管理人保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保证报告内容的真实性、准确性和完整性。

管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用本集合计划资产,但不保证本集合计划一定盈利。本集合计划的过往业绩及净值高低并不预示其未来业绩表现,管理人管理的其他产品的业绩也不构成本集合计划业绩表现的保证。

本报告中财务资料未经审计。本报告中的内容由管理人负责解释。

## 二、产品概况

|        |                                  |
|--------|----------------------------------|
| 产品名称   | 太平洋证券掘金纯债 1 号集合资产管理计划            |
| 产品类型   | 固定收益类                            |
| 成立日期   | 2020 年 5 月 22 日                  |
| 成立规模   | 24,390,113.20 元                  |
| 存续期限   | 10 年期                            |
| 产品风险等级 | R3 中风险                           |
| 适合推广对象 | C3 稳健型、C4 积极型、C5 激进型的合格投资者和专业投资者 |

## 三、管理人履职报告

### (一) 投资经理简介

投资经理 1:

1、姓名:张舒雅(证书编号:S1190817030001)

2、从业简历: 2013 年开始从事证券行业,现供职于太平洋证券股份有限公司资产管理部,任债券投资经理。历任太平洋证券资产管理总部交易员,交易

主管。

3、学历及兼职情况：英国华威大学金融学硕士，无兼职情况。

4、业务经验情况：2013年从事证券行业，2018年开始从事投资管理工作。投资经理已取得基金从业资格，最近三年未被监管机构采取重大行政措施、行政处罚。

投资经理2：

1、姓名：许银丰（证书编号：S1190815010001）

2、从业简历：先后在中信证券资产管理部、中金公司资产管理部、中金基金公司从事债券研究交易投资工作，2014年加入太平洋证券资产管理总部，历任债券投资经理，现任资产管理总部副总经理、投资总监。

3、学历及兼职情况：清华大学经管学院会计专业硕士，无兼职情况。

4、业务经验情况：2011年7月开始从事证券资产管理行业，2014年12月开始从事投资管理工作。投资经理已取得基金从业资格，最近三年未被监管机构采取重大行政措施、行政处罚。

## （二）管理人履职情况

管理人在本报告期内严格依据法律法规、合同的约定，遵循自愿、公平、诚实信用和客户利益至上原则，恪尽职守、勤勉尽责地履行管理人各项合同义务。

管理人本着诚实信用、谨慎勤勉的原则管理和运用本集合计划资产，在严格控制风险的基础上，为本集合计划持有人谋求最大利益。本集合计划运作合法合规，无损害持有人利益的行为。

## （三）报告期内投资经理工作报告

### 1、2023年1季度市场回顾

2023年一季度，首先看到一些特殊事项。新一届领导班子上任，政府工作报告对GDP提出5%左右的增速目标。《商业银行资本管理办法（征求意见稿）》发布，同业存单、商业银行债、次级债等买盘预计会有所减少。美国硅谷银行破产，瑞信被收购，导致风险资产承压。债市出现短暂的停止报价的几天，以QB至今未恢复报价为代表，导致二级市场出现混乱。

结合时点事件，在经过 2022 年年末的债市上行的刷洗，2023 年开年债券市场逐步缓和。虽然从高评级利率债（例如 10 年国债）的走势上，整体债市算是走平，小幅有一点点向下的趋势，但是从中低评级短端信用债（例如 1 年期 AA 城投债）的走势上看，一季度经历了巨大的下行。市场在估值波动的压力之下，往短债一再靠拢，久期缩短；同时又在违约风险的压力之下，向国企债、城投债一再靠拢，选择趋同。买盘力量在巨大的压力下，导致短期信用债成交极为活跃，一级也从年初的较难发行，变成了季末的频频延后截标。货币市场依旧宽松，降息的消息不绝于耳。后续经济的反弹韧性分歧较大，地产的复苏依旧仍需很长的时间。

## 2、2023 年 2 季度市场展望

二季度市场下行趋势预计维持，短久期资产依旧是买盘的主要目标。虽然当前配债是个难受的时点，但是卖出确是好时候。

产品在二季度将迎接开放，产品规模可能会出现小幅波动。同时由于一季度到期资产较多，产品处于配置状态。二季度继续调仓，卖出部分资产获利了结并降低持仓比例，买入部分性价比可接受的债券。同时在出现合适机会时，加杠杆进行收益的增厚。

## 四、托管人履职情况

本计划托管人—中国光大银行股份有限公司在托管太平洋证券掘金纯债 1 号集合资产管理计划的过程中，严格遵守各项法律法规，对该产品管理人—太平洋证券股份有限公司 2023 年 1 月 1 日—2023 年 3 月 31 日计划的投资运作，进行了认真、独立的会计核算和必要的投资监督，认真履行了托管人的义务，没有从事任何损害计划份额持有人利益的行为。

管理人所编制和披露的《太平洋证券掘金纯债 1 号集合资产管理计划 2023 年第 1 季度管理报告》中的财务数据是真实、准确的。

## 五、产品投资表现

### （一）净值表现

截至 2023 年 3 月 31 日，本产品的单位净值为 1.0922 元，累计单位净值为

1.2614 元，本报告期份额净值增长率为 2.17%。

(二) 主要财务指标

|                        |                |
|------------------------|----------------|
| 日期：2023-1-01~2023-3-31 | 单位：元           |
| 本报告期利润                 | 3,092,777.60   |
| 本报告期末资产净值              | 143,919,954.03 |
| 本报告期末份额净值              | 1.0922         |
| 本报告期末累计份额净值            | 1.2614         |
| 本报告期份额净值增长率            | 2.17%          |

财务指标的计算公式：

- 1、本报告期末份额净值=期末本集合计划资产净值÷期末本集合计划份额
- 2、本报告期末累计份额净值=期末本集合计划份额净值+每份本集合计划份额累计分红
- 3、若本报告期有多次分红，本报告期份额净值增长率=(本期第一次分红前一天份额净值÷本期期初份额净值)×[本期第二次分红前一天份额净值÷(本期第一次分红前一天份额净值-本期第一次单位份额分红金额)]×……×[本期期末份额净值÷(本期最后一次分红前一天份额净值-本期最后一次单位份额分红金额)]-1
- 若本报告期只有 1 次分红，本报告期份额净值增长率=(分红前一天份额净值÷本期期初份额净值)×[本期期末份额净值÷(分红前一天份额净值-本期单位份额分红金额)]-1
- 若本报告期末未分红，本报告期份额净值增长率=本期期末份额净值÷本期期初份额净值-1
- 4、若本集合计划有分红，本报告期末累计份额净值增长率=(第一次分红后份额净值增长率+1)×(第二次分红后份额净值增长率+1)×……×(最后一次分红后份额净值增长率+1)-1
- 若本集合计划未分红，本报告期末累计份额净值增长率=本报告期末份额净值÷本集合计划成立日份额净值-1

(三) 财务报表

1、资产负债表

|              |            |                   |              |      |            |
|--------------|------------|-------------------|--------------|------|------------|
| 日期 2023-3-31 |            |                   | 单位：元         |      |            |
| 资产           | 期末余额       | 上年年末<br>余额        | 负债和所有者权<br>益 | 期末余额 | 上年年末<br>余额 |
| 资 产：         |            |                   | 负 债：         |      |            |
| 银行存款         | 29,576.86  | 12,977,262.<br>74 | 短期借款         | 0.00 | 0.00       |
| 结算备付金        | 147,392.78 | 102,831.87        | 交易性金融负<br>债  | 0.00 | 0.00       |

|          |                |                |            |                |                |
|----------|----------------|----------------|------------|----------------|----------------|
| 存出保证金    | 733.40         | 1,072.96       | 衍生金融负债     | 0.00           | 0.00           |
| 衍生金融资产   | 0.00           | 0.00           | 卖出回购金融资产款  | 0.00           | 0.00           |
| 交易性金融资产  | 142,612,629.96 | 133,737,897.25 | 应付清算款      | 0.00           | 0.00           |
| 买入返售金融资产 | 1,600,240.38   | 2,004,158.88   | 应付赎回款      | 0.00           | 0.00           |
| 发放贷款和垫款  |                |                | 应付管理人报酬    | 213,160.48     | 1,681,865.14   |
| 债权投资     | 0.00           | 0.00           | 应付托管费      | 7,105.34       | 7,392.34       |
| 其他债权投资   |                |                | 应付销售服务费    | 0.00           | 0.00           |
| 应收清算款    | 0.00           | 0.00           | 应付投资顾问费    | 0.00           | 0.00           |
| 应收利息     | 47.39          | 0.00           | 应交税费       | 225,868.82     | 164,833.88     |
| 应收股利     | 0.00           | 0.00           | 应付利息       | 0.00           | 0.00           |
| 应收申购款    | 0.00           | 0.00           | 应付利润       | 0.00           | 0.00           |
| 其他资产     | 0.00           | 0.00           | 其他负债       | 24,532.10      | 22,256.08      |
|          |                |                | 负债合计       | 470,666.74     | 1,876,347.44   |
|          |                |                | 所有者权益      |                |                |
|          |                |                | 实收资金       | 131,766,738.07 | 137,462,820.65 |
|          |                |                | 其他综合收益     |                |                |
|          |                |                | 未分配利润      | 12,153,215.96  | 9,484,055.61   |
|          |                |                | 所有者权益合计    | 143,919,954.03 | 146,946,876.26 |
| 资产总计     | 144,390,620.77 | 148,823,223.70 | 负债和所有者权益总计 | 144,390,620.77 | 148,823,223.70 |

## 2、经营业绩表

日期：2023年1月~2023年3月

单位：元

| 序号 | 项目                       | 本期金额         | 上期金额          |
|----|--------------------------|--------------|---------------|
| 1  | 一、收入                     | 3,355,296.09 | 1,501,295.72  |
| 2  | 1.利息收入                   | 33,001.76    | 62,615.12     |
| 3  | 2.投资收益（损失以“-”填列）         | 3,399,531.51 | 3,585,304.47  |
| 4  | 其中：以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益 | 0.00         | 0.00          |
| 5  | 3.公允价值变动收益（损失以“-”号填列）    | -77,237.18   | -2,146,623.87 |
| 6  | 4.汇兑损益（损失以“-”号填列）        | 0.00         | 0.00          |
| 7  | 5.其他业务收入                 | 0.00         | 0.00          |
| 8  | 二、费用                     | 262,518.49   | 1,771,482.63  |
| 9  | 1.管理人报酬                  | 213,160.48   | 1,733,433.06  |

|    |                 |              |             |
|----|-----------------|--------------|-------------|
| 10 | 2.托管费           | 7,105.34     | 7,392.34    |
| 11 | 3.销售服务费         | 0.00         | 0.00        |
| 12 | 4.投资顾问费         | 0.00         | 0.00        |
| 13 | 5.利息支出          | 17,928.30    | 16,747.25   |
| 14 | 其中：卖出回购金融资产利息支出 | 17,928.30    | 16,747.25   |
| 15 | 6.信用减值损失        | 0.00         | 0.00        |
| 16 | 7.税金及附加         | 12,558.37    | -432.35     |
| 17 | 8.其他费用          | 11,766.00    | 14,342.33   |
| 18 | 三、利润总额          | 3,092,777.60 | -270,186.91 |
| 19 | 减：所得税费用         | —            | —           |
| 20 | 四、净利润           | 3,092,777.60 | -270,186.91 |
| 21 | 五、其他综合收益        |              |             |
| 22 | 六、综合收益总额        | 3,092,777.60 | -270,186.91 |

## 3、所有者权益变动表

日期：2023 年 1 月~2023 年 3 月

单位：元

| 序号 | 项目                   | 本期金额           |      |              |                | 上期金额           |      |               |                |
|----|----------------------|----------------|------|--------------|----------------|----------------|------|---------------|----------------|
|    |                      | 实收基金           | 综合收益 | 未分配利润        | 所有者权益合计        | 实收基金           | 综合收益 | 未分配利润         | 所有者权益合计        |
| 1  | 一、上期期末余额             | 137,462,820.65 |      | 9,484,055.61 | 146,946,876.26 | 122,881,683.44 |      | 18,593,986.82 | 141,475,670.26 |
| 2  | 加：会计政策变更             |                |      |              |                |                |      |               |                |
| 3  | 前期差错更正               |                |      |              |                |                |      |               |                |
| 4  | 其他                   |                |      |              |                |                |      |               |                |
| 5  | 二、本期期初余额             | 137,462,820.65 |      | 9,484,055.61 | 146,946,876.26 | 122,881,683.44 |      | 18,593,986.82 | 141,475,670.26 |
| 6  | 三、本期增减变动额（减少以“-”号填列） | -5,696,082.58  |      | 2,669,160.35 | -3,026,922.23  | 14,581,137.21  |      | -9,109,931.21 | 5,471,206.00   |
| 7  | （一）综合收益总额            |                |      | 3,092,777.60 | 3,092,777.60   |                |      | -270,186.91   | -270,186.91    |
| 8  | （二）产品持有人申购和赎回        | -5,696,082.58  |      | -423,617.25  | -6,119,699.83  | 14,581,137.21  |      | 1,700,159.86  | 16,281,297.07  |
| 9  | 其中：1、产品申购            | 6,135,488.99   |      | 469,666.41   | 6,605,155.40   | 18,493,996.74  |      | 2,263,302.17  | 20,757,298.91  |
| 10 | 2、产品赎回               | -11,831,571.57 |      | -893,283.66  | -12,724,855.23 | -3,912,859.53  |      | -563,142.31   | -4,476,001.84  |
| 11 | （三）利润分配              |                |      | 0.00         | 0.00           |                |      | -10,539.00    | -10,539.00     |

|        |                  |                |  |               |                |                |  |              |                |
|--------|------------------|----------------|--|---------------|----------------|----------------|--|--------------|----------------|
| 1      |                  |                |  |               |                |                |  | 9,904.16     | 904.16         |
| 1<br>2 | (四) 其他综合收益结转留存收益 |                |  |               |                |                |  |              |                |
| 1<br>3 | 四、本期期末余额         | 131,766,738.07 |  | 12,153,215.96 | 143,919,954.03 | 137,462,820.65 |  | 9,484,055.61 | 146,946,876.26 |

## (四) 其他 (如需说明事项)

本报告期内无其他事项说明。

## 六、投资组合报告

## (一) 投资组合情况

报告期末集合计划资产组合情况

|                                               | 金额 (元)         | 占总资产比例  |
|-----------------------------------------------|----------------|---------|
| 债券                                            | 142,612,629.96 | 98.77%  |
| 现金 (银行存款及清算备付金)                               | 176,969.64     | 0.12%   |
| 其他资产 (交易保证金、应收利息、应收证券清算款、其他应收款、应收申购款、买入返售证券等) | 1,601,021.17   | 1.11%   |
| 资产合计                                          | 144,390,620.77 | 100.00% |

注：1、其他资产包括“交易保证金”、“应收利息”等项目。

2、因四舍五入原因，以上表格分项数据加总与合计数可能存在尾差。

## (二) 前五名证券投资明细

| 序号 | 证券代码      | 证券名称           | 数量 (股/张)   | 期末市值 (元)      | 占净值比例 (%) |
|----|-----------|----------------|------------|---------------|-----------|
| 1  | 177036    | S20 凉山 2       | 100,000.00 | 10,169,665.75 | 7.07      |
| 2  | 102101432 | 21 西宁城投 MTN002 | 90,000.00  | 9,211,265.75  | 6.40      |
| 3  | 194627    | 22 漯河 D1       | 60,000.00  | 6,299,621.92  | 4.38      |
| 4  | 178749    | 21 饶创 02       | 60,000.00  | 6,254,736.99  | 4.35      |
| 5  | 152584    | 20 云建 03       | 60,000.00  | 6,115,989.04  | 4.25      |
|    |           | 合计             | 370,000.00 | 38,051,279.45 | 26.44     |

注：

1、排序口径为报告期末按市值占本集合计划资产净值比例大小排序。

2、因四舍五入原因，以上表格分项数据加总与合计数可能存在尾差。



**(三) 本报告期内份额变动情况如下:**

|               |                |
|---------------|----------------|
| 期初集合计划份额总额    | 137,462,820.65 |
| 报告期内集合计划总申购份额 | 6,135,488.99   |
| 报告期内集合计划总赎回份额 | 11,831,571.57  |
| 报告期末集合计划份额总额  | 131,766,738.07 |

**七、产品运用杠杆情况**

截至本报告期末,本集合计划的卖出回购金融资产占本集合计划资产净值的比例为 0%。

**八、产品费用计提基准、计提方式和支付方式****(一) 托管费**

本集合计划自成立之日起计提托管费。每日应计提的托管费以本集合计划前一日的资产净值为基数并按 0.02%/年的年费率计提,计算方法如下:

$$H = E \times F \div 365 \text{ (首日按集合计划初始资金金额)}$$

H 为每日应计提的托管费;

E 为前一日计划资产净值(首日按本集合计划初始资金金额);

F 为本集合计划托管费年费率。

本集合计划的托管费按本集合计划前一日资产净值计算,按日计提(终止之日起停止计提),按季支付。由托管人根据与管理人的指令,在每季初的前 5 个工作日内从本集合计划财产中一次性支付。

**(二) 管理费**

本集合计划自成立之日起计提管理费。每日应计提的管理费以本集合计划前一日的资产净值为基数并按 0.6%/年的年费率计提,计算方法如下:

$$H = E \times F \div 365 \text{ (首日按集合计划初始资金金额)}$$

H 为管理人当日计提的管理费;

E 为前一日计划资产净值(首日按本集合计划初始资金金额);

F 为本集合计划管理费年费率。

按本集合计划前一日资产净值计算,按日计提(终止之日起停止计提),按

季支付。由托管人根据与管理人的指令，在每季初的前5个工作日内从本集合计划财产中一次性支付。

### （三）管理人的业绩报酬

①管理人根据当时市场情况，在本集合计划发行前确定业绩报酬计提基准且有权在本集合计划每个开放期前变更业绩报酬计提基准（年化），并通过管理人网站、销售机构指定网络系统或其他途径和方式进行公告，本集合计划业绩报酬计提基准变更频率应该与本集合计划开放期相匹配，即业绩报酬计提基准调整周期不得短于本集合计划两个开放退出日的间隔时间。

②业绩报酬的计提日：分红确认日、投资者退出确认日和本集合计划终止确认日（即注册登记机构办理清盘或者终止强赎之日）。

③业绩报酬的计算：业绩报酬的计算采用单个投资者单笔份额对应的业绩报酬计提期间（以下简称“期间”）年化收益率和对应期间业绩报酬计提基准的差额来计提（赎回份额按照“先进先出”原则和本合同所约定的相关条款计算；终止清算时，所有投资者视同全部赎回）。即以份额持有人单笔份额期间收益为基准，按比例提取，具体提取比例如下：

当份额持有人单笔份额期间年化收益率低于对应期间业绩报酬计提基准（含），管理人提取业绩报酬；当份额持有人单笔份额期间年化收益率高于对应期间业绩报酬计提基准（不含），管理人提取超额收益的50%作为业绩报酬。业绩报酬提取频率不得超过每6个月一次，但因份额持有人退出本集合计划，管理人按本合同提取业绩报酬的，不受前述提取频率的限制。

对于单个份额持有人，提取业绩报酬的计算公式如下：

当  $\frac{NAV_{e'} - NAV_{is}}{NAV_{is}} > B_i$  时， $H_i = \left( \frac{NAV_{e'} - NAV_{is}}{NAV_{is}} - B_i \right) \times N_i \times NAV_{is} \times 50\%$ ；其中，

$$B_i = \sum_{t=1}^n \frac{r_{it}}{365} - \sum_{t=1}^m \frac{r_{it}}{365}, n \geq m;$$

当  $\frac{NAV_{e'} - NAV_{is}}{NAV_{is}} \leq B_i$  时， $H_i = 0$ ；

$$H = \sum_{i=1}^k H_i;$$

其中：

$H$ 为该份额持有人本次赎回/分红管理人提取的全部业绩报酬；

$H_i$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额应计提的业绩报酬；

$B_i$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额期间业绩报酬计提基准， $\sum_{t=1}^n \frac{r_{it}}{365}$  为截至本次业绩报酬计提日的期间业绩报酬计提基准， $\sum_{t=1}^m \frac{r_{it}}{365}$  为截至上次业绩报酬计提日的期间业绩报酬计提基准；

$r_{it}$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额对应持有第  $t$  天的业绩报酬计提基准（年化）；

$n-m$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额本次业绩报酬计提期间运作天数，即上一个业绩报酬计提日（含当日，如果不存在上一个业绩报酬计提日：对于募集期参与的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从成立日当日开始算；对于存续期参与的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从该笔份额申购确认当日开始算；对于红利转投的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从该笔转投份额登记当日开始算）到本次业绩报酬计提日（不含当日，无论本次业绩报酬计提日是否提到业绩报酬，均作为下次业绩报酬计提的起始日）间隔的自然日天数；

$n$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额自申购确认日（对于存续期参与的份额而言）或者自成立日（对募集期参与的份额而言）或者转投份额登记日（对于红利转投的份额而言）至本次业绩报酬计提日（不含当日）间隔的自然日天数；

$m$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额自申购确认日（对于存续期参与的份额而言）或者自成立日（对募集期参与的份额而言）或者转投份额登记日（对于红利转投的份额而言）至上次业绩报酬计提日（不含当日，如果不存在上一个业绩报酬计提日：对于募集期参与的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从成立日当日开始算；对于存续期参与的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从该笔份额申购确认当日开始算；对于红利转投的份额而言，其第一次业绩报酬计提的实际运作天数从该笔转投份额登记当日开始算）间隔的自然日天数；

$NAV'_e$  为本次业绩报酬计提日前一个工作日的份额累计净值；

$NAV'_{is}$  为上一个业绩报酬计提日前一个工作日的份额累计净值；

$NAV_{is}$  为上一个业绩报酬计提日前一个工作日的份额净值；

$N_i$  为该份额持有人本次赎回/分红对应的第  $i$  笔集合计划份额数。

业绩报酬由管理人计算和复核，计算结果保留到小数点后两位，小数点后第三位四舍五入。

## 九、产品收益分配情况

本报告期内未进行收益分配，未提取业绩报酬。

## 十、投资经理变更、重大关联交易等

### 涉及投资者权益的重大事项

#### （一）投资经理变更

无。

#### （二）重大关联交易

本报告期内无重大关联交易。

#### （三）其他涉及影响投资者权益的重大事项

无。

## 十一、管理人董事、监事、从业人员及其配偶和其他利害关系人、

### 控股股东、实际控制人或者其他关联方参与本集合计划情况

截至本报告期末，管理员工及其配偶和其他利害关系人参与本集合计划的总份额为 9,941,143.62 份。经对本集合计划账户进行监控，未发现存在因管理人关联方参与本集合计划导致的不公平对待投资者行为。

## 十二、信息披露的查询方式

公司网址：[www.tpyzq.com](http://www.tpyzq.com)

太平洋证券股份有限公司

2023 年 4 月 25 日



